
OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 1/18 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 12 JULI 2019 BETREFFENDE DE OPLEIDING VAN DE LEDEN VAN 
DE CIVIELE BESCHERMING EN TOT WIJZIGING VAN DIVERSE KONINKLIJKE BESLUITEN. 
(B.S. 05/08/2019)  

 Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, artikelen 156 en 175, derde lid, 
gewijzigd bij wet van 2 mei 2019; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 18 november 2015 betreffende de opleiding van de leden van de 
openbare hulpdiensten en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het administratief statuut van het 
operationeel personeel van de civiele bescherming, artikel 68; 
 Gelet op het koninklijk besluit van 20 augustus 1985 tot instelling van opleidingscursussen inzake 
Civiele Bescherming voor sommige vastbenoemde ambtenaren van de Algemene Directie van de 
Civiele Bescherming; 
 Gelet op het ministerieel besluit van 18 augustus 1986 houdende organisatie van 
opleidingscursussen inzake civiele bescherming voor sommige vastbenoemde ambtenaren van de 
Algemene Directie van de Civiele Bescherming; 

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 4 februari 2019; 
Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, gegeven op 20 maart 2019; 
Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Ambtenarenzaken, gegeven op 20 maart 2019; 
Gelet op het protocol nr. 2019/01 van het sectorcomité V, gesloten op 11 januari 2019; 
Gelet op de vrijstelling van een impactanalyse op basis van artikel 8, § 1, 4°, van de wet van 15 

december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging; 
 Overwegende het advies van de Hoge Raad voor de Opleiding, gegeven op 17 december 2018; 
Gelet op advies 66.185/2 van de Raad van State, gegeven op 3 juni 2019, met toepassing van artikel 
84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 
 Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en op het advies van de in Raad 
vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

HOOFDSTUK I. - ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1° Minister: de Minister die bevoegd is voor Binnenlandse Zaken; 

2° Wet van 15 mei 2007: wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid; 

3° Koninklijk besluit van 29 juni 2018: koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het 
administratief statuut van het operationeel personeel van de civiele bescherming; 

4° Hoge Raad voor de opleiding: de raad bedoeld in artikel 175/5 van de wet van 15 mei 2007; 

5° Leden van de civiele bescherming: de personeelsleden van de operationele eenheden van de 
Civiele Bescherming en de operationele personeelsleden tewerkgesteld bij de [directie Civiele 
Bescherming] van de Algemene Directie Civiele Veiligheid van de FOD Binnenlandse Zaken; 

Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 12, 1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024) 

6° […] 

Opgeheven bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 1°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

7° Operationele eenheid: de operationele eenheid van de Civiele Bescherming, vermeld in artikel 
153 van de wet van 15 mei 2007; 

8° Module: deel van een opleiding tot het behalen van een brevet of getuigschrift, dat afgesloten 
wordt door een evaluatie met punten van de verworven kennis en competenties; 

9° Koude praktijkopleiding: praktische oefeningen zonder gebruik van echt vuur; 

10° Basisopleiding: opleiding verbonden aan de hiërarchische loopbaan, ofwel om de loopbaan te 
starten, ofwel om naar een hogere graad over te gaan; 

11° Gespecialiseerde opleiding: opleiding voor het verwerven van kennis en competenties, nodig voor 
het uitoefenen van een gespecialiseerde functie; 

12° Voortgezette opleiding: opleiding bedoeld in artikel 70, § 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 
2018 voor het aanvullen, behouden of verbeteren van reeds verworven competenties, FO

D
 B

in
ne

nl
an

ds
e 

Za
ke

n 
 –

 A
.D

. C
iv

ie
le

 V
ei

lig
he

id
 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 2/18 

overeenkomstig de catalogus voortgezette opleiding goedgekeurd door [Ons]², na advies [van de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid]1; 

  Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 2°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023)1 
Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 12, 2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)² 

 

13° Permanente opleiding: opleiding bedoeld in artikel 70, § 2, van het koninklijk besluit van 29 juni 
2018 georganiseerd door de [directeur van de Civiele Bescherming]² of zijn afgevaardigde, 
overeenkomstig de oefensystematiek goedgekeurd door de Minister, na advies [van de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid]1; 

  Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 2°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023)1 
Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 12, 3° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)² 

 

14° Opleidingscentrum: [opleidingscentra bedoeld in artikelen 4 en 175/1 van de wet van 15 mei 
2007]; 

 
   Aldus gewijzigd bij K.B. van 17 februari 2023, art. 2 (inw. 16.04.2023) (B.S. 06.04.2023) 

 

15° Brevet I: het brevet bedoeld in de bijlage 1 van het ministerieel besluit van 18 augustus 1986 
houdende organisatie van de opleidingscursussen inzake civiele bescherming voor sommige 
ambtenaren van de Algemene Directie van de Civiele Bescherming; 

16° Brevet II: het brevet bedoeld in de bijlage 2 van het ministerieel besluit van 18 augustus 1986 
houdende organisatie van de opleidingscursussen inzake civiele bescherming voor sommige 
ambtenaren van de Algemene Directie van de Civiele Bescherming; 

17° Brevet III: het brevet bedoeld in de bijlage 3 van het ministerieel besluit van 18 augustus 1986 
houdende organisatie van de opleidingscursussen inzake civiele bescherming voor sommige 
ambtenaren van de Algemene Directie van de Civiele Bescherming; 

18° Directeur-generaal: Directeur-generaal van de Algemene Directie Civiele Veiligheid van de FOD 
Binnenlandse Zaken; 

19° Eenheidschef: de ambtenaar die de operationele eenheid leidt; 

20° Werkdag: de weekdag van maandag tot en met vrijdag, met uitzondering van de feestdagen. 
 
 

HOOFDSTUK II. - OPLEIDING VAN DE LEDEN VAN DE CIVIELE BESCHERMING 
 

Afdeling I. - Verschillende opleidingen 
 
Art. 2. De volgende opleidingen worden georganiseerd voor de leden van de civiele bescherming : 

1° de opleidingen tot het behalen van brevetten; 

2° de opleidingen tot het behalen van getuigschriften; 

3° de opleidingen tot het behalen van attesten. 
 
Art. 3. Een brevet wordt uitgereikt aan de operationele leden van de civiele bescherming die een 
basisopleiding volgden en die slaagden voor alle examens. 
 
Art. 4. Een getuigschrift wordt uitgereikt aan de operationele leden van de civiele bescherming die 
een gespecialiseerde opleiding volgden en die slaagden voor alle examens. 
 
Art. 5. Een attest wordt uitgereikt aan de operationele leden van de civiele bescherming die een 
voortgezette opleiding volgden. 
 Het attest preciseert of er al dan niet een evaluatie was en of de leerling hiervoor geslaagd is. 
 
Art. 6. § 1. De brevetten bedoeld in artikel 2, 1° zijn de volgende : 

1° brevetten basiskader : 

[brevet NB01-C];  

 - brevet B02-C;Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 13, 1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 

19.03.2024) 

 

2° brevetten middenkader : 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 3/18 

 - [brevet M01-C door bevordering]1 ; 

 -  [brevet NM01-C door aanwerving]²; 

 - brevet M02-C; 

Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 13, 2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1 en 
 ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 13, 3° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)²    

3° brevetten hoger kader : 

 - brevet OFF1-C; 

 - [brevet OFF2-C door bevordering]1; 

 -  [brevet NOFF2-C via aanwerving]²; 

 - brevet OFF3-C; 

 Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 13, 4° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1  en 
ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 13, 5° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)² 

 

4° brevet M01-C delta; 

5° brevet M02-C delta; 

6° brevet OFF2-C delta. 
 
  § 2. Voor elk brevet bedoeld in de eerste paragraaf worden de titels van de modules waaruit de 
opleiding bestaat en het minimum aantal uren per module bepaald in bijlage 1. 
 De Minister kan de pedagogische doelstellingen en de wijze van evalueren van de modules 
bedoeld in het eerste lid vastleggen, na advies [van de Algemene Directie Civiele Veiligheid] en van 
de Hoge Raad voor de Opleiding. 
 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 2°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 
 Bij ontstentenis van de uitvoering van het tweede lid, legt het opleidingscentrum de pedagogische 
doelstellingen en de wijze van evalueren vast en maakt deze ter goedkeuring over [aan de Algemene 
Directie Civiele Veiligheid].  
 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 3°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 
 

Het Kenniscentrum beslist na advies van de Hoge Raad voor de Opleiding. 
 
 
Art. 7. De Minister, na advies [van de Algemene Directie Civiele Veiligheid]en van de Hoge Raad voor 
de opleiding : 

 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 2°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 

1° creëert de getuigschriften bedoeld in artikel 2, 2° ; 

2° legt de titels van de modules, het aantal uren en de pedagogische doelstellingen ervan vast; 

3° legt de wijze van evalueren vast; 

4° bepaalt de toelatingsvoorwaarden voor de opleidingen die aanleiding geven tot het behalen van 
getuigschriften. 

 
Art. 8. De inhoudstafel, de duur en de organisatiemodaliteiten van de opleidingen bestemd voor de 
toekenning van een attest bedoeld in artikel 2, 3° worden bepaald door de Minister, na advies [van de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid] en van de Hoge Raad voor de opleiding. 
 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 2°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 
 

Afdeling II. - Organisatie van de opleidingen 
 
Art. 9. De Minister bepaalt de regels voor de organisatie van de cursussen. 
 
Art. 10. § 1. Het opleidingscentrum stelt de syllabi bij aanvang van de cursussen digitaal ter 
beschikking van de leerling en op eenvoudig verzoek van de leerling gratis op papier. 
 
  § 2. Overeenkomstig artikel 175/7, § 1, 5°, van de wet van 15 mei 2007 wordt de inhoud van de 
syllabi goedgekeurd door de Hoge Raad voor de opleiding. 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 4/18 

 Het opleidingscentrum legt elk voorstel tot aanpassing van de syllabus voor [aan de Algemene 
Directie Civiele Veiligheid]. 
 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 3°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 
 [De Algemene Directie Civiele Veiligheid] maakt het voorstel tot aanpassing, samen met zijn 
advies, over aan de Hoge Raad voor de opleiding, die zijn beslissing meedeelt aan het 
opleidingscentrum binnen een termijn van zestig werkdagen vanaf de ontvangst van het voorstel tot 
aanpassing. 
 Indien er geen beslissing genomen werd binnen de termijn bedoeld in het derde lid, wordt het 
voorstel als goedgekeurd beschouwd. 
 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 4°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 
 
 
Art. 11. Elk jaar stelt het opleidingscentrum een opleidingskalender op, na overleg met de 
operationele eenheden. De kalender wordt gepubliceerd op de website van het opleidingscentrum en 
wordt overgemaakt […]1 […]² aan de Algemene Directie Civiele Veiligheid van de FOD Binnenlandse 
Zaken, die deze overmaakt aan de leden van de civiele bescherming. 
 Opgeheven bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 5°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023)1 

 Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 14  (inw. 19 september 2023) (B.S. 01.03.2024)² 

 

 
 
Art. 12. § 1. Ten laatste op het moment van kennisgeving van de organisatie van een cursus aan de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid, maakt het opleidingscentrum voor deze cursus het uurrooster 
van de lessen en de data van de examens over […]1 […]² aan de Algemene Directie Civiele Veiligheid 
van de FOD Binnenlandse Zaken, die deze informatie overmaakt aan de leden van de civiele 
bescherming. 
 Opgeheven bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 5°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023)1 

 Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 14  (inw. 19 september 2023) (B.S. 01.03.2024)² 

 
 
 
  § 2. Ten laatste zeven dagen vóór het begin van de cursus, maakt het opleidingscentrum voor 
elke georganiseerde opleiding [aan de Algemene Directie Civiele Veiligheid] over : 

 Gewijzigd bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 3°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 

 

1° de lijst van de leerlingen; 

2° de namen en de kwalificaties van de instructeurs. 
 
 

Afdeling III. - Modulair systeem 
 
Art. 13. De opleidingen bedoeld in artikel 2, 1° en 2° worden ingedeeld in modules. 
 
Art. 14. Uitgezonderd in de gevallen voorzien door dit besluit, is de volgorde van het volgen van de 
modules van de opleidingen zoals bedoeld in artikel 2, 1° vrij. 
 Uitgezonderd in de gevallen voorzien door dit besluit, is het slagen voor het examen van de 
voorgaande module niet noodzakelijk voor het aanvangen van een nieuwe module zoals bedoeld in 
artikel 2, 1°. 
 
Art. 15. De modules zijn kapitaliseerbaar. 
 Het slagen voor het examen van een module geeft aanleiding tot de uitreiking van een 
modulecertificaat. 
 Elk modulecertificaat heeft een geldigheidsduur van tien jaar, te rekenen vanaf de datum vermeld 
op het modulecertificaat. 
 Slagen voor het examen van alle modules van een opleiding tot het behalen van een brevet of een 
getuigschrift geeft aanleiding tot de uitreiking van het brevet of het getuigschrift. 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 5/18 

Art. 16. Als de modules van een opleiding tot het behalen van een brevet of een getuigschrift gevolgd 
werden in verschillende opleidingscentra, wordt het brevet of het getuigschrift uitgereikt door het 
opleidingscentrum waar de leerling voor het examen betreffende de laatst gevolgde module geslaagd 
is. 
 
 

Afdeling IV. - Toelating tot de opleidingen 
 
Art. 17. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet [NB01-C]1, de stagiairs 
sappeurs van de civiele bescherming. [De vrijwillige stagiairs-sappeurs volgen NB01-C-01, NB01-C-
02, NB01-C-04, NB01-C-05 en NB01-C-14 van het brevet NB01-C.]² 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 15 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1 

 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 16 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)²   

 
Art. 18. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet B02-C, de sappeurs van de 
civiele bescherming die houder zijn van het brevet [NB01-C]. 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 15 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 
Art. 19. § 1. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet M01-C door 
bevordering, de beroepssappeurs en de beroepskorporaals van de civiele bescherming die houder 
zijn van het brevet B02-C. De vrijwillige sappeurs en korporaals moeten houder zijn van [het brevet 
NB01-C en geslaagd zijn in de modules NB01-C-03, NB01-C-06, NB01-C-07, NB01-C-08, NB01-C-
09, NB01-C-10, NB01-C-11, NB01-C-12, NB01-C-13 en NB01-C-15 van het brevet NB01-C] 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 17, 1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   
 
  § 2. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet [NM01-C] via 
aanwerving, de stagedoende sergeanten van de civiele bescherming. 
 Aldus gewijzigd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 17, 2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 
Art. 20. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet M02-C, de korporaals en 
sergeanten van de civiele bescherming die houder zijn van: 

1°. het brevet M01-C [door bevordering]1 of 

2°. het brevet I en het brevet M01-C delta [of]² 
[3°.het brevet NM01-C via aanwerving]³. 
 Aldus ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 18, 1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1 en 
ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 18, 2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)²  en aangevuld bij 
K.B. van 18 februari 2024, art. 18, 3° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)³   

 
Art. 21. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet OFF1-C, de leden van de 
civiele bescherming die minstens de graad van sergeant dragen en houder zijn van: 

1°. het brevet M02-C of 

2°. het brevet II  

3°. het brevet I en het brevet M02-C delta, 
 
Art. 22. § 1. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet OFF2-C door 
bevordering, de leden van de civiele bescherming die minstens de graad van adjudant dragen en die 
houder zijn van: 

1°. het brevet OFF1-C of 

2°. het brevet III. 
  § 2. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet [NOFF2-C] via 
aanwerving, de stagedoende kapiteins van de civiele bescherming. 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 19  (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 
Art. 23. Worden toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet OFF3-C, de leden van de 
civiele bescherming die minstens de graad van luitenant dragen en die houder zijn van: 

1°. het brevet OFF2-C [door bevordering]1 of 

2°. het brevet III en het brevet OFF2-C delta [of]² 
3°. [het brevet NOFF2-C via aanwerving].³ 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 6/18 

  Aldus ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 20, 1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1 en 
ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 20, 2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)² en ingevoegd bij 
K.B. van 18 februari 2024, art. 20, 3° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)³ 

 
Art. 24. De leerling die niet aanwezig is bij een theoretische cursus van een module overeenkomstig 
artikel 25, § 5, dient geslaagd te zijn voor het examen betreffende deze theoretische cursus teneinde 
toegang te verkrijgen tot de praktische cursussen van dezelfde module. 
 
Art. 25. § 1. Met uitzondering van het brevet [NB01-C]1, het brevet [NM01-C via aanwerving]² en het 
brevet [NOFF2-C]² bij aanwerving, kan de kandidaat zich slechts inschrijven voor één van de 
opleidingen bedoeld in artikel  
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 15 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)1   
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 21 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)²   
2, of voor een module uit deze opleidingen, na gunstig advies van de eenheidschef of zijn 
afgevaardigde. 
 
  § 2. De kandidaat kan tegen een ongunstig advies van de eenheidschef, of zijn afgevaardigde, 
voor de inschrijving voor een opleiding tot het behalen van een brevet in beroep gaan bij de directeur-
generaal, via aangetekend schrijven binnen de maand na de ontvangst van het ongunstig advies. De 
directeur-generaal doet uitspraak binnen de twee maanden na de ontvangst van het beroep. Bij 
gebrek aan beslissing binnen deze termijn, wordt het beroep geacht te zijn ingewilligd. 
 
  § 3. Om geldig te zijn, moet de inschrijving voor een opleiding of voor een module door de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid gericht worden aan het opleidingscentrum ten laatste op het 
einde van de tweede maand die voorafgaat aan die gedurende dewelke de opleiding of de module zal 
beginnen. 
 
  § 4. Bij de inschrijving voor een in artikel 2, 1° en 2° bedoelde opleiding, preciseert de kandidaat 
of hij de totale opleiding wil volgen of, in voorkomend geval, één of meerdere modules. 
 
  § 5. De kandidaat kan ervoor kiezen om het theoretisch gedeelte van een module niet bij te 
wonen. Hij deelt dit schriftelijk mee op datum van de inschrijving aan het opleidingscentrum. 
 
  § 6. Ten laatste op het moment van kennisgeving van de organisatie van een cursus aan de 
Algemene Directie Civiele Veiligheid, maakt het opleidingscentrum voor deze cursus het uurrooster 
van de lessen en de data van de examens openbaar. 
 
Art. 26. Het personeel van de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken kan de opleidingen 
bedoeld in artikel 2 volgen mits de voorafgaande toestemming van de directeur-generaal of zijn 
afgevaardigde werd verkregen. 
 
Art. 27. Niemand mag zich meer dan twee keer inschrijven voor dezelfde module, behalve in geval 
van overmacht, beoordeeld door de directeur van het opleidingscentrum. 
 […] Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 22 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 
Afdeling V. - Examens 

 
Art. 28. Elke module wordt afgesloten met een examen. Een examen kan bestaan uit een schriftelijke, 
mondelinge en/of een praktische proef. 
 In afwijking van het eerste lid kan een examen ook bestaan uit een permanente evaluatie tijdens 
de looptijd van de opleiding. 
 Wanneer een examen niet bestaat uit een schriftelijke proef, motiveert een evaluatieformulier de 
toegekende punten. 
 
Art. 29. De kandidaat moet het examen afleggen in het opleidingscentrum waar hij de betreffende 
module gevolgd heeft. 
 
Art. 30. Het brevet, het getuigschrift of het attest wordt uitgereikt aan de kandidaat die voor elke 
module van de opleiding minstens 50 % behaalt. 
 
Art. 31. […] Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 23 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 7/18 

 
Art. 32. Niemand mag meer dan vier keer deelnemen aan een examen betreffende dezelfde module 
van een brevet of een getuigschrift. 
 […] Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 24 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

 
 Art. 33. § 1. Na elke examensessie worden de resultaten binnen de maand na de deliberatie […]1 
[…]² aan de Algemene Directie Civiele Veiligheid overgemaakt, met vermelding van de datum van 
deliberatie. 

  Opgeheven bij K.B. van 28 september 2023, art. 33, 5°  (inw. 1 november 2023) (B.S. 16.10.2023) 1 
Opgeheven bij K.B. van 18 februari 2024, art. 14  (inw. 19 september 2023) (B.S. 01.03.2024)² 

  § 2. Het brevet, getuigschrift of attest wordt binnen de maand na de deliberatie aan de 
geslaagde kandidaat overgemaakt. 
 
 

Afdeling VI. - Instructeurs 
 
Art. 34. § 1. De opleidingen bedoeld in artikel 2 worden gedoceerd door instructeurs die beschikken 
over een van de volgende getuigschriften pedagogische bekwaamheden : 

1° getuigschrift FOROP-1; 

2° getuigschrift FOROP-2. 
 
  § 2. De opleidingen tot het behalen van het getuigschrift FOROP-1 en FOROP-2 worden 
gedoceerd door instructeurs die beschikken over een diploma in de pedagogie, of bij ontstentenis een 
lid van de openbare hulpdienst met een pedagogisch diploma of met het getuigschrift FOROP-2, 
onder het toezicht van de pedagogische cel, bedoeld in artikel 3 van het koninklijk besluit van 18 
november 2015 betreffende de opleiding van de leden van de openbare hulpdiensten en tot wijziging 
van diverse koninklijke besluiten. 
 
 

Afdeling VII. - Gelijkstellingen en vrijstellingen 
 
Art. 35. Overeenkomstig artikel 175/7, § 1, 6°, van de wet van 15 mei 2007, spreekt de Minister zich 
uit over de aanvragen tot gelijkstelling van diploma's, cursussen of brevetten, na het advies van de 
Hoge Raad voor de opleiding ingewonnen te hebben. 
 
Art. 36. Overeenkomstig artikel 175/7, § 1, 6°, van de wet van 15 mei 2007, spreekt de Minister zich 
uit over de aanvragen tot vrijstelling van cursussen en examens, na het advies van de Hoge Raad 
voor de opleiding ingewonnen te hebben. 
 

Art. 37. [Vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 25 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024) 
- Het brevet B02-C wordt gelijkgesteld met het brevet NB01-C, behalve voor de vrijwillige sappeur die 
enkel in de modules NB01-C-01, NB01-C-02, NB01-C-04, NB01-C-05 en NB01-C-14 van het brevet 
NB01-C geslaagd is. 

Het brevet M01-C door bevordering wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C en B02-C. 

Het brevet NM01-C via aanwerving wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C en B02-C. 

Het brevet M02-C wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C, B02-C, M01-C door bevordering 
en NM01-C via aanwerving. 

Het brevet OFF1-C wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C, B02-C, M01-C door bevordering, 
NM01-C via aanwerving en M02-C. 

Het brevet OFF2-C door bevordering wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C, B02-C, M01-C 
door bevordering, NM01-C via aanwerving, M02-C en OFF1-C. 

Het brevet NOFF2-C via aanwerving wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C, B02-C, M01-C 
door bevordering, NM01-C via aanwerving, M02-C en OFF1-C. 
 Het brevet OFF3-C wordt gelijkgesteld met de brevetten NB01-C, B02-C, M01-C door bevordering, 
NM01-C via aanwerving, M02-C, OFF1-C, OFF2-C door bevordering en NOFF2-C via aanwerving.] 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 8/18 

 

Art. 38. § 1. Elk uur door een leerling gevolgd in het kader van de opleiding tot het behalen van de 
brevetten, de getuigschriften en de attesten bedoeld in artikel 2 wordt gelijkgesteld met een uur 
voortgezette opleiding. 
   
  § 2. De eenheidschef kan voor de opleiding die de instructeur geeft in opdracht van een 
opleidingscentrum voor een maximum van twaalf uren per jaar gelijkstellen met uren voortgezette 
opleiding. 

[§ 3. Ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 26 (inw. 19 september 2024) (B.S. 
19.03.2024)  Opleidingen die niet bedoeld worden in paragraaf 1 kunnen worden erkend als 
voortgezette opleiding door Ons op advies van de Algemene Directie Civiele Veiligheid. De erkende 
opleidingen maken deel uit van de catalogus voortgezette opleiding.] 
 

 
 

HOOFDSTUK III. - OVERGANGSBEPALINGEN 
 
Art. 39. In afwijking van artikel 34, § 1, kunnen de opleidingen bedoeld in artikel 2 gedurende een 
termijn van vijf jaar vanaf de inwerkingtreding van dit besluit gedoceerd worden door instructeurs die 
niet beschikken over een getuigschrift FOROP-1 of FOROP-2. 
 
Art. 40. § 1. Het brevet I in combinatie met het brevet M01-C delta wordt gelijkgesteld met [het brevet 
M01-C door bevordering en het brevet NM01-C via aanwerving]. 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 27,1° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   
 Het brevet I in combinatie met het brevet M02-C delta wordt gelijkgesteld met het brevet van 
M02-C. 
 Het brevet II wordt gelijkgesteld met het brevet M02-C. 
 Het brevet III wordt gelijkgesteld met het brevet OFF1-C. 

Het brevet III in combinatie met het brevet OFF2-C delta wordt gelijkgesteld met [het brevet 
NOFF2-C door bevordering en het brevet NOFF2-C via aanwerving]. 

 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 27,2° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   

[Ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 27,3° (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)  
§1/1. Het brevet B01-C wordt gelijkgesteld met het brevet NB01-C. 

Het brevet M01-C bij aanwerving wordt gelijkgesteld met het brevet NM01-C bij aanwerving.  
 Het brevet OFF2-C bij aanwerving wordt gelijkgesteld met het brevet NOFF2-C bij aanwerving.] 
 
  § 2. Het lid van de civiele bescherming, in dienst op datum van inwerkingtreding van dit besluit, 
met de graad van sappeur wordt geacht te beschikken over het brevet [NB01-C]. 
 Aldus vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 15 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)   
 
  § 3. In afwijking van artikel 23 wordt het lid van de civiele bescherming, in dienst op datum van 
inwerkingtreding van dit besluit, dat minstens de graad van kapitein draagt en dat geslaagd is in de 
opleiding Adviseur Gevaarlijke Stoffen, houder van het bekwaamheidsattest Directeur Commandopost 
Operaties (Dir-CP-Ops) en dat opleidingen Community Mechanism Induction Course en Operational 
Management Course gevolgd heeft, toegelaten tot de opleiding tot het behalen van het brevet 
OFF3-C. 
 

[§ 4. Ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 27,4° (inw. 19 september 2024) (B.S. 
19.03.2024) - De houder van een modulecertificaat “NBO1/02 Welzijn Levensreddend handelen” 
behaald in toepassing van het koninklijk besluit van 18 november 2015 betreffende de opleiding van 
de leden van de openbare hulpdiensten en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten wordt 
gelijkgesteld met het modulecertificaat “NB01-C-02 Levensreddend handelen” van het brevet NB01-C, 
zoals bepaald in de bijlage 1. 
 De houder van een modulecertificaat “NBO1/03 Welzijn Adembescherming” behaald in toepassing 
van het koninklijk besluit van 18 november 2015 betreffende de opleiding van de leden van de 
openbare hulpdiensten en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten wordt gelijkgesteld met het 
modulecertificaat “NB01-C-02 Individuele Adembescherming“ van het brevet NB01-C, zoals bepaald 
in de bijlage 1.] 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 9/18 

 

[Art. 40/1. Ingevoegd bij K.B. van 18 februari 2024, art. 28 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024) - § 
1. De organisatie van de modules van de opleidingen tot het behalen van het brevet B01-C, M01-C via 
aanwerving en OFF2-C via aanwerving die begonnen zijn voor de inwerkingtreding van het koninklijk 
besluit van 18 februari 2024 tot wijziging van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het 
administratief statuut van het operationeel personeel van de Civiele Bescherming en van het koninklijk 
besluit van 12 juli 2019 betreffende de opleiding van de leden van de Civiele Bescherming en tot wijziging 
van diverse koninklijke besluiten en die nog niet zijn afgesloten kan worden verdergezet onder de 
voorwaarden bedoeld in het tweede en derde lid.  

In afwijking van artikel 27, mag niemand zich inschrijven voor de modules van de in het eerste lid 
vermelde brevetopleidingen vanaf de in het eerste lid vermelde datum. 

In afwijking van artikel 32, mag vanaf de in het eerste lid vermelde datum niemand meer dan twee keer 
deelnemen aan een examen betreffende een module vermeld in het eerste lid. 

§ 2. De op de in paragraaf 1, eerste lid, vermelde datum nog niet georganiseerde modules van de 
opleidingen tot het behalen van het brevet B01-C, M01-C via aanwerving en OFF2-C via aanwerving die 
begonnen zijn voor de in paragraaf 1, eerste lid, vermelde datum, worden vervangen door de 
respectievelijke modules of hoofdstukken van de opleidingen tot het behalen van het brevet NB01-C, 
NM01-C via aanwerving en NOFF2-C via aanwerving, overeenkomstig de bepalingen opgenomen in de 
bijlage 2. Een leerling die op basis van de modulecertificaten die hij behaald heeft voor de in paragraaf 1, 
eerste lid, vermelde datum slechts een gelijkstelling heeft voor een deel van een module kan het overige 
deel van de module volgen overeenkomstig de bepalingen opgenomen in de bijlage 2. 

§ 3. Een leerling die in toepassing van de paragrafen 1 en 2 slaagt in alle modules van de 
respectievelijke opleidingen tot het behalen van het brevet NB01-C, NM01-C via aanwerving en NOFF2-C 
via aanwerving ontvangt het overeenstemmende brevet. Dit brevet vermeldt tevens de modulecertificaten 
die behaald werden, waarvoor er geen gelijkstelling bestaat overeenkomstig de bijlage 2.] 

 
HOOFDSTUK IV. - WIJZIGINGSBEPALINGEN 

 

Art. 41. In artikel 36 van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het administratief 
statuut van het operationeel personeel van de civiele bescherming, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 

1°. in de bepaling onder 3°, c) worden de woorden "het brevet M02" vervangen door de woorden "het 
brevet M02-C"; 

2°. in de bepaling onder 6°, c) worden de woorden "het brevet OFF3" vervangen door de woorden "het 
brevet OFF3-C". 

 
Art. 42. De bijlage 2 van hetzelfde besluit wordt opgeheven. 
 
Art. 43. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 november 2015 betreffende de opleiding van de 
leden van de openbare hulpdiensten en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten, gewijzigd bij het 
koninklijk besluit van 26 januari 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1°. er wordt een bepaling onder 3/1° ingevoegd, luidend als volgt: 

 "3/1° Koninklijk besluit van 29 juni 2018: koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het 
administratief statuut van het operationeel personeel van de civiele bescherming;"; 

2°. er wordt een bepaling onder 9/1° ingevoegd, luidend als volgt: 

 "9/1° Operationele eenheid: de operationele eenheid van de Civiele Bescherming, vermeld in 
artikel 153 van de wet van 15 mei 2007;"; 

3°. de bepaling onder 16° wordt vervangen door het volgende: 

 "16° Voortgezette opleiding bedoeld in artikel 150, § 1, van het koninklijk besluit van 19 april 2014: 
opleiding bedoeld in artikel 150, § 1, van het koninklijk besluit van 19 april 2014 voor het 
aanvullen, behouden of verbeteren van reeds verworven competenties van het personeel van 
de hulpverleningszones, overeenkomstig de catalogus voortgezette opleiding goedgekeurd 
door de Minister, na advies van het Kenniscentrum;"; 

4°. er wordt een bepaling onder 16/1° ingevoegd, luidend als volgt: 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 10/18 

 "16° Voortgezette opleiding bedoeld in artikel 70, § 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 2018: 
opleiding bedoeld in artikel 70, § 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 voor het 
aanvullen, behouden of verbeteren van reeds verworven competenties van het personeel van 
de civiele bescherming, overeenkomstig de catalogus voortgezette opleiding goedgekeurd 
door de Minister, na advies van het Kenniscentrum;". 

 
Art. 44. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1°. de bepaling onder 1°, a) wordt aangevuld met de woorden "en het mede organiseren van de 
selectie van de leden van de civiele bescherming met het oog op het afleveren van het federaal 
geschiktheidsattest bedoeld in artikel 20 van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 en de 
bevorderingsproeven bedoeld in artikel 37 van hetzelfde besluit;" 

2°. in de bepaling onder 1°, c) worden de woorden "en de voortgezette opleiding bedoeld in artikel 70, 
§ 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 2018" ingevoegd tussen het woord "2014" en het woord 
"en"; 

3°. de bepaling onder 1°, c) wordt aangevuld met de woorden "of de gespecialiseerde opleidingen 
voor de leden van civiele bescherming, die in de operationele eenheid uitgevoerd kunnen worden 
"; 

4°. de bepaling onder 6° wordt opgeheven. 
 
Art. 45. Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als volgt: 
 "In afwijking van artikel 5, 3° kan de Minister, na advies van de Hoge Raad voor de opleiding, het 
minimumbedrag en het maximumbedrag van het inschrijvingsgeld dat het opleidingscentrum kan 
vorderen van de civiele bescherming bepalen voor de brevetten bedoeld in artikel 2, 1°, en de 
getuigschriften bedoeld in artikel 2, 2°, van het koninklijk besluit van 12 juli 2019 betreffende de 
opleiding van de leden van de civiele bescherming en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten." 
 
Art. 46. In het opschrift van hoofdstuk III van hetzelfde besluit worden de woorden "openbare 
hulpdiensten" vervangen door het woord "hulpverleningszones". 
 
Art. 47. In de artikelen 10, 11, 12 en 13 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 26 
januari 2018, worden de woorden "openbare hulpdiensten" telkens vervangen door het woord 
"hulpverleningszones". 
 
Art. 48. In de artikelen 13 en 51 worden de woorden "voortgezette opleiding" vervangen door de 
woorden "voortgezette opleiding bedoeld in artikel 150, § 1, van het koninklijk besluit van 19 april 
2014". 
 
Art. 49. In artikel 52, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "bedoeld in artikel 150, § 1, 
van het koninklijk besluit van 19 april 2014 en de voortgezette opleiding bedoeld in artikel 70, § 1, van 
het koninklijk besluit van 29 juni 2018," ingevoegd tussen de woorden "voortgezette opleiding" en 
"georganiseerd". 
 
Art. 50. In artikel 56 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij koninklijk besluit van 13 april 2019, worden de 
woorden "en van het federale geschiktheidsattest bedoeld in artikel 20 van het koninklijk besluit van 
29 juni 2018" ingevoegd tussen de woorden " 2014" en ", georganiseerd". 
 
Art. 51. In artikel 57, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "en van de 
bevorderingsproeven bedoeld in artikel 37 van het koninklijk besluit van 29 juni 2018" ingevoegd 
tussen de woorden "2014" en "wordt". 
 
Art. 52. In artikel 60, vierde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "en de voortgezette opleiding 
bedoeld in artikel 70, § 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 2018" ingevoegd tussen de woorden 
"toegekend" en "per". 
 
Art. 53. Artikel 63, 3°, van hetzelfde besluit worden aangevuld met de woorden "en de voortgezette 
opleiding bedoeld in artikel 70, § 1, van het koninklijk besluit van 29 juni 2018". 
 
 

HOOFDSTUK V. - SLOTBEPALINGEN 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 11/18 

Art. 54. Worden opgeheven: 

1°. koninklijk besluit van 20 augustus 1985 tot instelling van opleidingscursussen inzake Civiele 
Bescherming voor sommige vastbenoemde ambtenaren van de Algemene Directie van de Civiele 
Bescherming; 

2°. ministerieel besluit van 18 augustus 1986 houdende organisatie van opleidingscursussen inzake 
civiele bescherming voor sommige vastbenoemde ambtenaren van de Algemene Directie van de 
Civiele Bescherming. 

 
Art. 55. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit. 
 
 
 Vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 29 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024)  
     

Opleiding tot het behalen van het brevet van basiskader NB01-C voor de sappeur 

Mod. NB01-C Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  Algemeen 15 12 27   

NB01-C-01 
Organisatie van de civiele veiligheid en de civiele 
bescherming 

4 0 4 16,00   

NB01-C-02 Levensreddend handelen* 11 12 23 296,00   

  Persoonlijke Beschermingsmiddelen 6 30 36   

NB01-C-03 Individuele adembescherming* (IAB) 2 6 8 134,00   

NB01-C-04 Werken op hoogte 2 18 20 386,00   

NB01-C-05 Chemische pakken 2 6 8 134,00   

  Rijvaardigheid 12 35 47   

NB01-C-06 Gebruik van rijdende machines 12 35 47 783,00   

  Heavy Technical Deployment 17 35 52   

NB01-C-07 Heavy Technical Deployment (HTD1) 17 35 52 803,00   

  Chemisch Biologisch Radiologisch Nucleair 18 54 72   

NB01-C-08 
Chemisch Biologisch Radiologisch Nucleair (CBRN 
1) 

8 28 36 620,00   

NB01-C-09 Decontaminatie 4 12 16 268,00   

NB01-C-10 Bestrijding van vervuiling 6 14 20 318,00   

  Search And Rescue (SAR) 20 68 88   

NB01-C-11 Technische hulpverlening 4 16 20 352,00   

NB01-C-12 Redding en berging (USAR 1) 8 32 40 704,00   

NB01-C-13 
Interventie in een aquatische omgeving (WESAR 
basic) 

4 8 12 184,00   

NB01-C-14 Zoeken van vermiste personen 4 12 16 268,00   

  Information & Communication Management 4 8 12   

NB01-C-15 Information & Communication Management 4 8 12 184,00   

  Total NB01-C :  92 242 334 5.266,00   

 
 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 12/18 

Opleiding tot het behalen van het brevet van basiskader B02-C 

Mod. B02-C Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

B02-C-01 Coaching: werken met mensen* 12 6 18 174,00   

B02-C-02 Arbeidsveiligheid* 2 2 4 50,00   

B02-C-03 Bevelvoering* 2 6 8 134,00   

  Totaal :  16 14 30 358,00   

  

 
    

 
 

    

Opleiding tot het behalen van het brevet van middenkader M01-C door bevordering 

Mod. M01-C door bevordering Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  Deel 1         

M01-C-01 Bevelvoering* 6 2 8 66,00   

M01-C-02 Gevaarlijke stoffen 1* 16 8 24 232,00   

M01-C-03 Gevaarlijke stoffen 2* 18 10 28 282,00   

M01-C-04 Industriële brandbestrijding* 10 6 16 166,00   

M01-C-05 Hulpverlening* 14 18 32 434,00   

M01-C-06 FOROP-1* 28 12 40 364,00   

  Totaal deel 1 :  92 56 148 1.544,00   

            

  Deel 2         

M01-C-07 Toepassing van de veiligheids- en interventiefiches 4 4 8 100,00   

M01-C-08 
Administratie (raadpleging databank en 
interventieverslagen) 

4 8 12 184,00   

M01-C-09 Last Minute Risicoanalyse (LMRA) 8 0 8 32,00   

M01-C-10 Wetenschappelijke opleiding (elementaire noties) 24 0 24 96,00   

M01-C-11 
Geografische opleiding (noties cartografie, hydrografie en 
meteorologie) 

4 4 8 100,00   

M01-C-12 Verkenning 4 4 8 100,00   

  Totaal deel 2 :  48 20 68 612,00   

            

  Totaal 140 76 216 2.156,00   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 13/18 

Opleiding tot het behalen van het brevet van middenkader NM01-C via aanwerving 

Mod. NM01-C via aanwerving Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  NB01-C (cfr. supra)         

  Totaal deel 1 :  92 242 334 5.266,00   

  B02-C (cfr. supra)         

  Totaal deel 2 :  16 14 30 358,00   

  M01-C door bevordering (cfr. supra)         

  Totaal deel 3 :  140 76 216 2.156,00   

  Totaal: 248 332 580 7.780,00 

 
 

    

Opleiding tot het behalen van het brevet van middenkader M02-C 

Mod. M02-C Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  Deel 1         

M02-C-01 Arbeidsveiligheid* 12 0 12 48,00   

  Totaal deel 1:  12 0 12 48,00   

 
 

    

  Deel 2         

M02-C-02 Competentiemanagement en evaluatie 22 6 28 214,00   

M02-C-03 Administratief beheer 28 0 28 112,00   

M02-C-04 Beheersprogramma databank 4 4 8 100,00   

  Totaal deel 2:  54 10 64 426,00   

            

  Totaal: 66 10 76 474,00   

 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 14/18 

 

Opleiding tot het behalen van het brevet van hoger kader OFF1-C 

Mod. OFF1-C Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  Deel 1         

OFF1-C-01 Crisisbeheer - niveau 1 (CRI-1)* 12 12 24 300,00   

OFF1-C-02 Coaching: omgaan met een groep* 3 2 5 54,00   

  Totaal deel 1:  15 14 29 354,00   

  

 
    

  Deel 2         

OFF1-C-03 Operationele benadering CB 115 0 115 460,00   

  Totaal deel 2:  115 0 115 460,00   

 
 

    

  Totaal: 130 14 144 814,00   

 

Opleiding tot het behalen van het brevet van hoger kader OFF2-C door bevordering 

Mod. OFF2-C door bevordering Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  Deel 1         

OFF2-C-01 Crisisbeheer - niveau 2 (CRI-2)* 20 20 40 500,00   

OFF2-C-02 FOROP-2* 28 12 40 364,00   

  Totaal :  48 32 80 864 

 
 

    

  Deel 2         

OFF2-C-03 Crisisbeheer - niveau 3 (CRI-3)* 20 20 40 500,00   

OFF2-C-04 Administratief beheer 30 0 30 120,00   

OFF2-C-05 Overheidsopdrachten 24 0 24 96,00   

  Totaal deel 2:  74 20 94 716,00   

            

  Totaal: 122 52 174 1.580,00   

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 15/18 

 

Opleiding tot het behalen van het brevet van hoger kader NOFF2-C via aanwerving 

Mod. NOFF2-C via aanwerving Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

  NB01-C (cfr. supra)         

  Totaal deel 1 :  92 242 334 5.266,00   

  B02-C (cfr. supra)         

  Totaal deel 2 :  16 14 30 358,00   

  M01-C door bevordering (cfr. supra)         

  Totaal deel 3 :  140 76 216 2.156,00   

  M02-C (cfr.supra)         

  Totaal deel 4 :  66 10 76 474,00   

  OFF1-C (cfr. supra)         

  Totaal deel 5 :  130 14 144 814,00   

  OFF2-C  door bevordering (cfr. supra)         

  Totaal deel 6 : 122 52 174 1.580,00   

  Totaal : 566 408 974 10.648,00 

 
 

    

Opleiding tot het behalen van het brevet van hoger kader OFF3-C 

Mod. OFF3-C Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

OFF3-C-01 Bestuurlijk recht* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-02 Financieel management* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-03 HRM* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-04 Kwaliteitsmanagement* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-05 Strategie en organisatie* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-06 Leadership* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-07 Innovatie en change management* 30 0 30 120,00   

OFF3-C-08 Communicatiemanagement* 10 10 20 250,00   

OFF3-C-09 Proces- en projectmanagement* 30 0 30 120,00   

  Totaal :  250 10 260 1.210,00   

 
 
 
 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 16/18 

Opleiding tot het behalen van het brevet M01-C delta bestemd voor de titularissen van het brevet I, voorafgaand aan de toegang tot de 
opleiding tot het behalen van het brevet M02-C, bedoeld in de artikelen 21 en 41 

Mod. M01-C delta Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

M01-C-06 FOROP-1* 28 12 40 364,00   

M01-C-09 Last Minute Risicoanalyse (LMRA) 8 0 8 32,00   

M01-C-12 Verkenning 4 4 8 100,00   

  Totaal :  40 16 56 496,00   

Opleiding tot het behalen van het brevet M02-C delta bestemd voor de titularissen van het brevet I, voorafgaand aan de toegang tot de 
opleiding tot het behalen van het brevet OFF1-C, bedoeld in de artikelen 22 en 41 

Mod. M02-C delta Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

M01-C-06 FOROP-1* 28 12 40 364,00   

M02-C-02 Competentiemanagement en evaluatie 22 6 28 214,00   

M01-C-09 Last Minute Risicoanalyse (LMRA) 8 0 8 32,00   

M01-C-12 Verkenning 4 4 8 100,00   

M02-C-04 Beheersprogramma databank 4 4 8 100,00   

  Totaal :  66 26 92 810,00   

Opleiding tot het behalen van het brevet OFF2-C delta bestemd voor de titularissen van het brevet III, voorafgaand aan de toegang tot 
de opleiding tot het behalen van het brevet OFF3-C, bedoeld in de artikelen 24 en 41 

Mod. OFF2-C delta Theorie Koude praktijk Totaal Subsidie 

OFF2-C-02 FOROP-2* 28 12 40 364,00   

OFF2-C-03 Crisisbeheer - niveau 3 (CRI-3)* 20 20 40 500,00   

OFF2-C-05 Overheidsopdrachten 24 0 24 96,00   

  Totaal :  72 32 104 960,00   

 
*: deze module is identiek aan de module van het hulpverleningspersoneel 

 
Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 18 februari 2024 tot wijziging van het koninklijk 

besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het administratief statuut van het operationeel personeel van 
de Civiele Bescherming en van het koninklijk besluit van 12 juli 2019 betreffende de opleiding van de 

leden van de Civiele Bescherming en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten 
 
Vervangen bij K.B. van 18 februari 2024, art. 30 (inw. 19 september 2024) (B.S. 19.03.2024) 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 1/18 

 
Bijlage 2 bij het koninklijk besluit van 12 juli 2019 betreffende de opleiding van de leden van de civiele bescherming en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten 

 
BIJLAGE 2 

 
    

  
 

 
 

   

Opleiding tot het behalen van het brevet van basiskader B01-C  is gelijkgesteld met Opleiding tot het behalen van het brevet van basiskader NB01-C  

Mod.  B01-C Theorie 
Koude 
praktijk 

Totaal 
 

Mod.  NB01-C Theorie 
Koude 
praktijk 

Totaal 

Module 01 
Administratieve cultuur - houding en 
gedrag 

10 2 12 is gelijkgesteld met 

NB01-C-01 
Organisatie van de 
civiele veiligheid en de 
civiele bescherming 

  
  

4 0 4 

NB01- C-15 
Information & 
Communication 
Management 

  
  

4 8 12 

Module 02 Individuele bescherming 6 30 36 is gelijkgesteld met 
NB01-C-03 

Individuele 
adembescherming 

  
  

2 18 20 

NB01-C-04 Werken op hoogte     2 6 8 

Module 04 Gevaarlijke stoffen 7 5 12 is gelijkgesteld met NB01-C-05 Chemische pakken     2 6 8 

Module 05 Levensreddende handelingen 12 12 24 is gelijkgesteld met NB01-C-02 Levensreddend handelen     11 12 23 

Module 06 Hulpverlening - deel 1 11 25 36 
is gelijkgesteld met NB01-C-11 Technische hulpverlening   

  
4 16 20 

Module 07 Hulpverlening - deel 2 14 27 41 

Module 08 Pompen - voeding - oppompen van water 8 24 32 is gelijkgesteld met NB01-C-07 
Heavy Technical 
Deployment 

Hfst. 02 Theorie pompen 5 3 8 

Hfst. 03 
Gebruik van 
pompen 

6 12 18 

Hfst. 06 Modderpomp 1 4 5 

Hfst. 07 Elektrische pomp 1 4 5 

Hfst. 08 Flood Module  1 5 6 

Module 11 Containervoertuig en kraan 2 6 8 is gelijkgesteld met NB01-C-06 
Gebruik van rijdende 
machines 

Hfst. 02 
Containervoertuig 
en kraan 

2 6 8 

Module 12 Waterverontreiniging 8 8 16 is gelijkgesteld met NB01-C-10 Bestrijding van vervuiling     6 14 20 

Module 15 Vastzetten en transporteren van lading 4 4 8 is gelijkgesteld met NB01-C-06 
Gebruik van rijdende 
machines 

Hfst. 01 
Vastzetten en 
transporteren van 
lading 

4 4 8 

Module 16 Valbeveiliging 2 6 8 is gelijkgesteld met NB01-C-04 Werken op hoogte   
  

2 6 8 

Module 17 Hulpverlening - deel 3 : aanvulling USAR 1 4 20 24 is gelijkgesteld met NB01-C-12 
Redding en berging 
(USAR 1) 

  
  

8 32 40 

  Subtotaal 1 88 169 257 
 

  Subtotaal 1     63 150 213 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 



 

OPLEIDING  ● PERSONEEL 03/2024 p. 2/18 

 
Module 03 Fysieke paraatheid 4 0 4 

 
              

Module 13 Noodplanning en crisibeheer 4 0 4 
 

              

Module 14 B-FAST Induction course  8 16 24 
 

              

          
 

NB01-C-06 
Gebruik van rijdende 
machines 

andere 
hoofdstukken 

  
6 25 31 

          
 

NB01-C-07 
Heavy Technical 
Deployment 

andere 
hoofdstukken 

  

3 7 10 

          
 

NB01-C-08 
Chemisch Biologisch 
Radiologisch Nucleair 
(CBRN 1) 

  

  

8 28 36 

          
 

NB01-C-09 Decontaminatie     4 12 16 

          
 

NB01-C-13 
Interventie in een 
aquatische omgeving 
(WESAR basic) 

  
  

4 8 12 

          
 

NB01-C-14 
Zoeken van vermiste 
personen 

  
  

4 12 16 

  Subtotaal 2 16 16 32 
 

  Subtotaal 2     29 92 121 

          
 

  Totaal     92 242 334 

Module 09 Gaspakdrager 8 32 40 is gelijkgesteld met CG0111 
Gaspakdrager 
(benoemingsvoorwaarde) 

  
  

6 24 30 

Module 10 Rijbewijs C 10 18 28 is gelijkgesteld met   
Rijbewijs C 
(benoemingsvoorwaarde) 

  
  

      

  Totaal 122 235 357 
        

 
 
 
Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 18 februari 2024 tot wijziging van het koninklijk besluit van 29 juni 2018 tot bepaling van het administratief 

statuut van het operationeel personeel van de Civiele Bescherming en van het koninklijk besluit van 12 juli 2019 betreffende de opleiding van de leden van de 
Civiele Bescherming en tot wijziging van diverse koninklijke besluiten 

 

 

 

FO
D

 B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

 –
 A

.D
. C

iv
ie

le
 V

ei
lig

he
id

 

 


